Innumeros itaque Sancti Viri labores perpessi, per marina littora, Deo ducente, in Aquilonem vela direxerunt, et in terra Pictorum, ad locum qui *Muckros* fuerat nuncupatus, nunc autem *Kylrimont* dictus, nocte S'ti Michaelis, applicuerunt. *Muckros* vero *nemus porcorum* dicitur. Navi vero qua vehebantur ad scopulos conquassata, crucem quandam, quam secum de Patris portaverant ibidem sibi erectis papilionibus in terra fixerunt, in signum quod portaverant sacrorum, et contra demonum insidias curamentum. Et ibidem per dies septem et totidem noctes manserunt. Ibidem dimissis senioribus S. Damiano, et fratre suo Merinach, in ipsius loci custodiam, Regulus, et cæteri viri, cum sanctis Reliquiis Sanctissimi Apostoli Andreæ ad *Forteviet* perrexerunt. Et illic tres filios Regis Hungi reperierunt, sciz. Howonam, et Nechtan, et Phinguneghert. Et quia pater illorum in expeditione in partibus *Argathelicae* tunc temporis extitit, de cuius vita filii multum solliciti erant, Deo et S'to Andreæ dedecimam partem de urbe *Forteviet*. Ibidem vero cruce quadam erecta, loco et loci habitatoribus Regis filiis, benedixerunt. Inde perrexerunt *Monoclatu* qui nunc dicitur *Monichi*, et ibi Regina Finchem Regi Hungo filiam enixa est quæ Mouren vocata est. Corpus illius virginis Mouren apud *Kylrimont* sepulta est, nullo ante hoc ibidem sepulso. Finchem vero Regina domum in qua filiam Mouren pepererat dedit Deo, et Sancto Andreæ, et totum atrium Regale perpetuo. Inde transierunt montana, seu *Moneth*, et venerunt ad locum qui vocabatur *Doldencha*, nunc autem dictus *Chondrochedalvan*. Ibi Hungus Rex sublimis de expeditione rediens, viris sanctis obvenit, et coram Reliquiis S'ti Andreæ Apostoli sibi ostensis, cum omni humilitate et reverentia se prostravit; Pictis omnibus qui cum illo erant, similiter cum Rege humili, prostratis coram Reliquiis. Rex vero locum illum, seu *Doldancha*, dedit Deo et Sancto Andreæ Apostolo, et ecclesiam ibi ædificavit ubi Reliquiæ sibi nudæ ostensæ erant. Inde Rex cum sanctis viris montana, seu *Moneth*, transiens venit usque ad *Monichi*. Ibidem et in honorem Dei et beati Apostoli ecclesiam

ædificavit. Et ita venit Rex cum sanctis viris ad *Forteiveth*; et ibi Deo et Apostolo basilicam ædificavit.

Postea vero Rex Hungus, cum sanctis viris, venit *Chyrimont*,<sup>1</sup> et magnam partem loci illius circumiens obtulit illam Deo et S'to Andreæ Apostolo, ad ædificandum ibi basilicas et oratorias. Locum vero ipsum, nota evidente designatum, ex magna devotione septies circumierunt. Rex Hungus, et ipse Episcopus Regulus, et viri cæteri, circuitione et perambulatione ita disposita septena præcessit Episcopus Regulus, super caput suum cum omni veneratione Reliquias S'ti Apostoli deferens, suo sacro conventu Episcopum cum comitibus hymnidicis sequente. Illos vero devotus secutus Rex Hungus est pedentim, Deo intinas preces et gratias fundens devotas. Regem vero secuti sunt viri optimates, totius regni nobiliores. Ita locum ipsum Deo communendarunt, et pace Regia munierunt. In signum vero Regiæ commendationis, per loci circuitum divisim 12 cruces lapideas viri sancti erexerunt; et Deo coeli humiliter supplicabant, ut omnes in illo loco mente devota, et intentione pura, orationis sua petitionis efficaciam obtinerent.

Postea Rex Hungus Basilicæ S'ti Apostoli in parochiam dedit quicquid terræ est inter Mare quod *Ishundenema* dicebatur, usque ad Mare quod *Sletheuma* vocabatur; et in adjacenti provinceia per circuitum de *Largow*,<sup>2</sup> usque ad *Siren*<sup>3</sup> canum; et de *Sireis* usque ad *Hyhatnoughten Mochchirb*,<sup>4</sup> quæ tellus nunc dicitur *Hadnachten*. Rex vero dedit hunc locum sc. *Chyrimonth* Deo, et Sancto Andreæ ejus Apostolo, cum aquis, pratis, cum agris, cum pascuis, cum moris, cum nemoribus, in eleemosynam perpetuo; et tanta libertate locum illum donavit, ut illius inhabitatores liberi et quieti semper existerent de exercitu, et de operibus castellorum, et pontium, et de inquietatione omnium secularium exactionum. Regulus vero Episcopus Deo cantavit orationem Allej, ut Deus locum istum in eleemosinam datum in sempiternum protegeret, et custodiret in honorem Apostoli. In memoriale datae libertatis Rex Hungus cespitem arreptum, coram nobilibus Pictis, hominibus suis, usque ad altare S'ti Andreæ de-

<sup>1</sup> Kyrimont vere fundata est ecclesia ab Ungusto II. rege Pictorum circa Annum 825, ut ex Wintono et aliis patet. Forsan Regulus eidem contemporaneus fuit. Reliqua de locis ad ecclesiam S'ti Andreæ pertinentibus, &c. videntur esse verissima.

<sup>2</sup> *Largow*, Sibbald, Fife, p. 68, Fol. edit.

<sup>3</sup> *Sireis*, ibid.

<sup>4</sup> *Hyhatnachten Machchirb*, ibid.

tulit; et super illud cespitem eundem obtulit. In præsentia Testium horum hoc factum est, Thalarg filii Ythernbuthib, Nactan filii Chelturan, Garnach filii Dosnach, Drusti filii Urthrost,<sup>1</sup> Nachtalich filii Gighergh,<sup>2</sup> Shinah filii Lutheren,<sup>3</sup> Anegus filii Forchate,<sup>4</sup> Sheradach<sup>5</sup> filii Finleich, Phiachan sui filii, Bolge, Glunmerach filii Taran, Demene filii Aunganena,<sup>6</sup> Duptalaich filii Bergib.<sup>7</sup> Isti Testes ex Regali Prosapia geniti sunt.

Postea in *Chilrymont* sancti viri septem construxerunt ecclesias. Unam in honorem sancti *Reguli*: Secundam in honorem *Sti Aneglus* Diaconi: Tertiam in honorem *Sti Michaelis* Archangeli: Quartam in honorem *Sti Mariæ Virginis*: Quintam in honorem *Sti Damiani*: Sextam in honorem *Sto Brigida* virginis: Septimam in honorem *Mureu* cuiusdam virginis;<sup>8</sup> et in illa ecclesia fuerunt 50 virgines, de semine regio procreatæ, omnes Deo dicatae, et velatae undecim annis; et sepultæ sunt omnes in orientali parte ipsius ecclesiæ.

Hæc sunt nomina illorum sanctorum vitorum qui sacras reliquias *Sti Andreae* Apostoli attulerunt in Scotiam. *Stus Regulus* ipse. *Gelasius* Diaconus. *Matthews* Heremita. *S. Damianus* Presbyter: et *Merinachus* frater ejus. *Nervius* et *Crisemus* de Nola Insula. *Mirenus*: et *Thuluculus* Diaconus. *Nathabeus*, et *Silvius* frater ejus. Septem Heremitæ de Insula Tiberis, *Felix*, *Juranus*, *Mauritius*, *Madianus*, *Philippus*, *Eugenius*, *Lunus*. Et tres virgines de Colossia, sciz. *Kiduana*, *Potentia*, *Cineria*. Hæ virgines sepultæ sunt ad eeclesiam *S. Anaglas*.

Thana filius Dudabreach<sup>9</sup> hoc monumentum scripsit Regi Pherath filio Bergeth<sup>10</sup> in villa Migdele.\*<sup>11</sup>

Hæc, ut præfati sumus, sicut in veteribus Pictorum libris scripta reperimus, transcriptissimus. Affirmant plerique Scotorum Beatum Apostolum Andream vi-

<sup>1</sup> *Wrthrossi*, ibid.

<sup>2</sup> *Gigherti*, ibid.

<sup>3</sup> *Lucheran*, ibid.

<sup>4</sup> *Forchele*, ibid.

<sup>5</sup> *Pheradath*, ibid.

<sup>6</sup> *Chinganena*, ibid.

<sup>7</sup> *Borgah*, ibid.

<sup>8</sup> Apparently *Mouren*, the king's daughter, mentioned above, p. 380.

<sup>9</sup> *Chona*, fil. *Dudabreach*, ibid.

<sup>10</sup> *Bargoth*, ibid.

\* Vered filius Bargot fuit rex Pictorum ab Aº 839 ad 842. Si per hoc monumentum intelligitur omnis fabula, putidum est mendacium monachorum *Sti Andreae*, nam impossibile est talem fabulam venditari intra quindecim annos post veram fundationem ecclesiæ *Sti Andreæ* ab *Ungusto II.* Sed per hoc monumentum forsan intelligere debemus verba Chartæ fundationis sciz. *Rex Hungus Basilica*, &c. Utcumque sit vestigia Geographiæ priscæ, et Morum antiquorum, hoc in fragmento facile apparent.

<sup>11</sup> *Migdale*, ibid.; now *Meigle*.

ventem in corpore, ibidem fuisse, hoc argumentum assertionis suæ assumentes, quod terram Pictorum sc. Scythicam, in sortem prædicationis accepit; et ideo locum istum præ cunctis locis carum habebat; et quod non explevit vi-vus expletat carne solutus. Quod quia scriptum non reperimus, in neutram partem, negando, vel affirmando, nimium inclinamus: sed quoniam de virtutibus et miraculis, quæ per sanctum Apostolum suum Deus et fecit, et facit, facta est mentio, unde et quædam illorum scribendi obtulit se occasio, quæ vel scripta reperimus, vel a veridicis audivimus relatoribus, vel etiam, ipsi perspeximus, scribere Deo donante disposuimus: et hoc non fratres postulaverunt. Interim autem distulimus donec incepimus compleamus.

Deleto igitur funditus Pictorum regno, et a Scottis occupato, vicissim res et possessiones ecclesiae crescebant, aut decrescebant, prout reges et principes devotionem ad sanctum apostolum habebant. De quibus non est dicendum modo per singula, sed quæ ad nos spectant compendiose tractanda. Erat autem regia urbs *Rymont, Regius Mons*, dicta, quam præfatus Rex Hungus Deo et Sancto Apostolo dedit. Sublatis vero a presenti vita Sanctis, quorum supra mentionem fecimus, qui cum Reliquiis beati Apostoli advenerant, et eorum Discipulis atque Imitatoribus, cultus ibi religiosus deperierat, sicut et gens barbara et inulta fuerat.